CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O Vereador  Fabio  Alceu Fernandes no uso de suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei
Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,  apresenta  a  seguinte
proposição:

REQUERIMENTO Nº 111 /2017

Requer  à  Mesa que seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito  Municipal,   Hissam
Hussein Dehaini, através da SMSA para que determine  que seja encaminhado a esta casa de leis,
informações elencadas abaixo sobre Centro de Controle de Zoonoses (CCZ) situado na localidade de
Roça Nova.

O Vereador no exercício de sua função, requer esclarecimentos sobre:

• Número de servidores no local e suas respectivas funções;
• O nº de servidores é suficiente para a demanda da população! Caso seja negativo, qual á

necessidade de funcionários;
• Qual é a carga horaria para cada função;
• Horário de atendimento no local;
• Quais são os atendimentos e a capacidade no local;
• Qual é a demanda prevista  e que ações estão sendo ou serão realizadas para aumentar o nº

de atendimentos;
• Que  medidas  de   conscientização  são  realizados  pelo  CCZ,  junto  a  comunidade  para  a

diminuição desses atendimentos:
• A  infraestrutura  do  CCZ(equipamentos,  automóvel,  prédio)  atende  as  necessidades  de

atendimento no local;
• Como é realizado o planejamento quando um servidor está em curso ou palestra para que não

comprometa o funcionamento do CCZ.

JUSTIFICATIVA

Solicito o atendimento desse pedido devido questionamentos recebidos em meu gabinete e
nos meus meios de comunicação  pelo fato que a comunidade se encontra insatisfeita com a situação
de animais abandonados em vias públicas, portanto solicito estas informações para procurar entender
melhor o funcionamento dessa estrutura e baseado nelas junto com a comunidade e o CCZ estudar e
planejar ações que possam melhorar o atendimento do CCZ junto a comunidade, e para uma melhor
fiscalização dentro das minhas atribuições.

É o que requer.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de Novembro de 2017.

Fabio Alceu Fernandes
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200